
AD\1263120LT.docx PE734.455v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2021/0430(CNS)

12.10.2022

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 
(ES, Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų išteklių sistemos
(COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS))

Nuomonės referentas: Rasmus Andresen



PE734.455v02-00 2/11 AD\1263120LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1263120LT.docx 3/11 PE734.455v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Pasiūlydamas šiuos kelis pakeitimus nuomonės referentas norėtų, kad sprendimas dėl nuosavų 
išteklių derybų dėl EBPO pirmojo ramsčio požiūriu būtų perspektyvus ir atitiktų naujausius 
pokyčius Europos ir tarptautiniu lygmeniu. Siūlomais pakeitimais atsižvelgiama į naujausią 
Tarybos kompromisinį tekstą dėl direktyvos dėl visuotinio minimalaus tarptautinių subjektų 
grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Sąjungoje, visų pirma įtraukiant 21a ir 21b 
konstatuojamąsias dalis ir 55a straipsnį. Pakeitimai taip pat atitinka ankstesnes Europos 
Parlamento lygmeniu priimtas pozicijas, visų pirma pranešimą savo iniciatyva dėl 
skaitmeninio sektoriaus apmokestinimo.

PAKEITIMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą atsižvelgti į 
šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl sprendimo
1 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1a) šis sprendimas yra svarbus 
žingsnis įgyvendinant veiksmų gaires dėl 
naujų nuosavų išteklių nustatymo. 
Priėmus šį sprendimą turi būti imtasi 
papildomų ir susijusių iniciatyvų siekiant 
užtikrinti, kad iš naujų išteklių gautų 
pajamų pakaktų bent palūkanoms ir 
pagrindinėms su priemone 
„NextGenerationEU“ susijusių paskolų 
sumoms grąžinti ir kad finansiniai 
paskirstymo padariniai būtų priimtini 
visoms valstybėms narėms;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl sprendimo
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) atsižvelgdama į 2020 m. gruodžio 
16 d. Tarpinstituciniame susitarime 
prisiimtą įsipareigojimą ir į poreikį gauti 
pakankamą naujų nuosavų išteklių sumą 



PE734.455v02-00 4/11 AD\1263120LT.docx

LT

paskoloms pagal Europos Sąjungos 
ekonomikos gaivinimo priemonę grąžinti, 
Komisija įsipareigojo iki 2023 m. 
pabaigos pateikti pasiūlymą dėl antro 
naujų nuosavų išteklių krepšelio. Šiomis 
aplinkybėmis, kaip pakartota 2021 m. 
gegužės 20 d. Komisijos komunikate dėl 
21-ojo amžiaus verslo apmokestinimo, 
Komisija įsipareigojo pasiūlyti papildomų 
naujų nuosavų išteklių, kurie galėtų 
apimti finansinių sandorių mokestį ir su 
įmonių sektoriumi susijusius nuosavus 
išteklius;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl sprendimo
2 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2b) reikia padidinti pajamų lygį 
pasitelkiant naujus nuosavus išteklius, 
kad būtų padengtos paskolų pagal 
priemonę „NextGenerationEU“ 
grąžinimo išlaidos ir Socialinio klimato 
fondo, kuris turi būti įtrauktas į DFP, 
išlaidos. Tačiau teisiniu ir techniniu 
požiūriais, visapusiškai laikantis pajamų 
universalumo principo, trys nauji nuosavi 
ištekliai sudarys bendrąsias pajamas;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl sprendimo
5 konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) siekiant išvengti pernelyg 
regresyvaus poveikio įnašams iš 
apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemos, turėtų būti nustatytas didžiausias 
įnašas reikalavimus atitinkančioms 
valstybėms narėms. 2023–2027 m. 
laikotarpiu valstybės narės atitinka 
reikalavimus, jei bendrosios nacionalinės 

(5) siekiant išvengti pernelyg 
regresyvaus poveikio įnašams iš 
apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemos, iki 2030 m. turėtų būti nustatytas 
didžiausias įnašas reikalavimus 
atitinkančioms valstybėms narėms. 2023–
2027 m. laikotarpiu valstybės narės atitinka 
reikalavimus, jei bendrosios nacionalinės 



AD\1263120LT.docx 5/11 PE734.455v02-00

LT

pajamos vienam gyventojui, apskaičiuotos 
pagal perkamosios galios standartą ir 
2020 m. Sąjungos rodiklius, yra mažesnės 
nei 90 % ES vidurkio. 2028–2030 m. 
laikotarpiu turėtų būti naudojamos 2025 m. 
vienam gyventojui tenkančios bendrosios 
nacionalinės pajamos. Didžiausias įnašas 
turėtų būti nustatytas lyginant valstybėms 
narėms tenkančią visų apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistema pagrįstų nuosavų 
išteklių dalį su tų valstybių narių dalimi 
Sąjungos bendrosiose nacionalinėse 
pajamose. Mažiausias įnašas turėtų būti 
nustatytas visoms valstybėms narėms, jei 
joms tenkanti visos apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistema (ATLPS) 
pagrįstų nuosavų išteklių sumos dalis yra 
mažesnė nei 75 % jų dalies Sąjungos 
bendrosiose nacionalinėse pajamose;

pajamos vienam gyventojui, apskaičiuotos 
pagal perkamosios galios standartą ir 
2020 m. Sąjungos rodiklius, yra mažesnės 
nei 90 % ES vidurkio. 2028–2030 m. 
laikotarpiu turėtų būti naudojamos 2025 m. 
vienam gyventojui tenkančios bendrosios 
nacionalinės pajamos. Didžiausias įnašas 
turėtų būti nustatytas lyginant valstybėms 
narėms tenkančią visų apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistema pagrįstų nuosavų 
išteklių dalį su tų valstybių narių dalimi 
Sąjungos bendrosiose nacionalinėse 
pajamose. Mažiausias įnašas turėtų būti 
nustatytas visoms valstybėms narėms, jei 
joms tenkanti visos apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistema (ATLPS) 
pagrįstų nuosavų išteklių sumos dalis yra 
mažesnė nei 75 % jų dalies Sąjungos 
bendrosiose nacionalinėse pajamose;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl sprendimo
7 konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) 2021 m. spalio mėn. pasiektas 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos ir G20 mokesčių bazės 
erozijos ir pelno perkėlimo įtraukios 
sistemos susitarimas dėl 25 % didelių 
tarptautinių įmonių likutinio pelno, 
viršijančio 10 % pelningumo ribą, 
paskirstymo dalyvaujantiems jurisdikciją 
turintiems rinkos subjektams (toliau – 
EBPO ir G20 įtraukios sistemos 
susitarimas dėl pirmojo ramsčio). Nuosavi 
ištekliai turėtų būti apskaičiuojami taikant 
vienodą pareikalavimo tarifą valstybėms 
narėms [pagal Direktyvą dėl visuotinio 
susitarimo dėl apmokestinimo teisių 
perskirstymo įgyvendinimo] perskirtai 
tarptautinių įmonių likutinio pelno daliai;

(7) 2021 m. spalio mėn. pasiektas 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos ir G20 mokesčių bazės 
erozijos ir pelno perkėlimo įtraukios 
sistemos susitarimas dėl 25 % didelių 
tarptautinių įmonių likutinio pelno, 
viršijančio 10 % pelningumo ribą, 
paskirstymo dalyvaujantiems jurisdikciją 
turintiems rinkos subjektams (toliau – 
EBPO ir G20 įtraukios sistemos 
susitarimas dėl pirmojo ramsčio). Nuosavi 
ištekliai turėtų būti apskaičiuojami taikant 
vienodą pareikalavimo tarifą valstybėms 
narėms [pagal Direktyvą dėl visuotinio 
susitarimo dėl apmokestinimo teisių 
perskirstymo įgyvendinimo, kai tik ji bus 
priimta] perskirtai tarptautinių įmonių 
likutinio pelno daliai. Nepaisant pirminio 
vėlavimo, Sąjunga turėtų siekti kiek 
galima greičiau įgyvendinti abi EBPO 



PE734.455v02-00 6/11 AD\1263120LT.docx

LT

susitarimo dalis;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl sprendimo
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) nėra užtikrinta, kad tam tikros 
pagrindinės trečiosios šalys sėkmingai 
įgyvendins EBPO ir G20 įtraukios 
sistemos susitarimą dėl pirmojo ramsčio 
tarptautiniu lygmeniu. Kaip teigia 
Ekonomikos ir finansų reikalų taryba 
(ECOFIN), būtina, kad Komisija ir 
valstybės narės reguliariai iš naujo 
vertintų padėtį ir, jei tinkama, pateiktų 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto dėl skaitmeninio mokesčio 
ar panašios priemonės nustatymo, jeigu 
nebus padaryta pažangos įgyvendinant 
EBPO ir G20 įtraukios sistemos 
susitarimą dėl pirmojo ramsčio. Jei iki 
2023 m. pabaigos nebus pasiekta 
akivaizdžios pažangos, turėtų būti 
pateiktas pasiūlymas dėl skaitmeninio 
mokesčio arba panašios priemonės. 
EBPO siekia, kad daugiašalė konvencija, 
kuria įgyvendinamas EBPO ir G20 
įtraukios sistemos susitarimas dėl pirmojo 
ramsčio, įsigaliotų 2024 m. Todėl, jei dėl 
techninių su dokumentu susijusių 
sunkumų EBPO tvarkaraštis nebus 
pakeistas, toks pasiūlymas dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto turėtų būti 
pateiktas, jei didelė dalis šalių tos 
daugiašalės konvencijos neratifikuos iki 
2024 m. gruodžio 31 d. Tokiu atveju, kad 
iki 2026 m. būtų gauta pajamų, toks 
skaitmeninis mokestis ar kita panaši 
priemonė turėtų būti laikomi Sąjungos 
nuosavais ištekliais. Vis dėlto pirmenybė 
teikiama visuotiniam susitarimui, o ne 
vienašaliams Europos sąjungos 
veiksmams;



AD\1263120LT.docx 7/11 PE734.455v02-00

LT

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl sprendimo
8 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8a) manoma, kad Komisijos 
pasiūlymais dėl EBPO ir G20 įtraukios 
sistemos susitarimo dėl pirmojo ramsčio 
įgyvendinimo paremtos Sąjungos biudžeto 
pajamos turėtų būti nuo 2,5 mlrd. EUR iki 
4 mlrd. EUR per metus;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl sprendimo
8 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8b) pasikonsultavus su Europos 
Parlamentu, Taryba turi vieningai priimti 
šį sprendimą. Šis sprendimas turėtų 
įsigalioti po to, kai valstybės narės užbaigs 
jo patvirtinimo procedūras pagal savo 
atitinkamus konstitucinius reikalavimus;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl sprendimo
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto b papunktis
Sprendimo (ES, Euratomas) 2020/2053 
2 straipsnio 1 dalies f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„f) vienodo pareikalavimo tarifo, 
lygaus 75 % pajamų, gautų pardavus 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu 
(ES) [XXX] nustatyto pasienio anglies 
dioksido korekcinio mechanizmo 
sertifikatus, taikymas3.“

„f) vienodo pareikalavimo tarifo, 
lygaus [X %] pajamų, gautų pardavus 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu 
(ES) [XXX] nustatyto pasienio anglies 
dioksido korekcinio mechanizmo 
sertifikatus, taikymas3.“

_________________ _________________
3 Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) [XXX], kuriuo 

3 Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) [XXX], kuriuo 



PE734.455v02-00 8/11 AD\1263120LT.docx

LT

nustatomas pasienio anglies dioksido 
korekcinis mechanizmas.

nustatomas pasienio anglies dioksido 
korekcinis mechanizmas.

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl sprendimo
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto c papunktis
Sprendimo (ES, Euratomas) 2020/2053
2 straipsnio 1 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„g) vienodo 15 % pareikalavimo tarifo 
taikymas tarptautinių įmonių likutinio 
pelno daliai, perskirstytai valstybėms 
narėms [pagal Direktyvą dėl visuotinio 
susitarimo dėl apmokestinimo teisių 
perskirstymo įgyvendinimo4].“;

„g) vienodo 15 % pareikalavimo tarifo 
taikymas tarptautinių įmonių likutinio 
pelno daliai, perskirstytai valstybėms 
narėms [pagal Direktyvą dėl visuotinio 
susitarimo dėl apmokestinimo teisių 
perskirstymo įgyvendinimo4], jei iki 
2024 m. gruodžio 31 d. didelė dalis šalių 
sėkmingai įgyvendins EBPO ir G20 
įtraukios sistemos susitarimą dėl pirmojo 
ramsčio“;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl sprendimo
1 straipsnio 1 pastraipos 1 punkto c a papunktis (naujas)
Sprendimo (ES, Euratomas) 2020/2053
2 straipsnio 1 punkto 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) 1 dalis papildoma šia pastraipa:
„Jei pirmos pastraipos g punktas 
netaikomas, pajamos, gautos valstybėse 
narėse taikant skaitmeninį mokestį arba 
panašią priemonę pagal [Direktyvą dėl 
skaitmeninio mokesčio arba panašios 
priemonės nustatymo Sąjungoje], sudaro 
nuosavus išteklius, įskaitomus į Sąjungos 
biudžetą.“ 

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl sprendimo



AD\1263120LT.docx 9/11 PE734.455v02-00

LT

2 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1 straipsnio 1 dalies c punktas taikomas 
nuo

1 straipsnio 1 dalies c ir ca punktai 
taikomi nuo

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl sprendimo
2 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

[Direktyvos dėl visuotinio susitarimo dėl 
apmokestinimo teisių perskirstymo 
įgyvendinimo] taikymo pradžios pirmos 
dienos arba

[Direktyvos dėl visuotinio susitarimo dėl 
apmokestinimo teisių perskirstymo 
įgyvendinimo] taikymo pradžios pirmos 
dienos arba [Direktyvos dėl skaitmeninio 
mokesčio arba panašios priemonės 
nustatymo Sąjungoje] taikymo pradžios 
pirmos dienos, arba



PE734.455v02-00 10/11 AD\1263120LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasiūlymas dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas 
Sprendimas (ES, Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų 
išteklių sistemos

Nuorodos COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

BUDG
14.2.2022

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ECON
14.2.2022

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Rasmus Andresen
25.1.2022

Priėmimo data 10.10.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

27
1
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gunnar Beck, Isabel Benjumea Benjumea, Gilles Boyer, Engin Eroglu, 
Jonás Fernández, Claude Gruffat, Eero Heinäluoma, Stasys Jakeliūnas, 
Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Pedro Marques, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Eva Maria Poptcheva, Evelyn 
Regner, Antonio Maria Rinaldi, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro 
Silva Pereira, Ernest Urtasun

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Esther de Lange, Pascal Durand, Martin Hlaváček, Fulvio Martusciello, 
Andreas Schwab

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Deirdre Clune, Niclas Herbst, Ivan Štefanec



AD\1263120LT.docx 11/11 PE734.455v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

27 +
PPE Isabel Benjumea Benjumea, Deirdre Clune, Niclas Herbst, Othmar Karas, Esther de Lange, Aušra 

Maldeikienė, Fulvio Martusciello, Lídia Pereira, Andreas Schwab, Ralf Seekatz, Ivan Štefanec

RENEW Gilles Boyer, Pascal Durand, Engin Eroglu, Martin Hlaváček, Georgios Kyrtsos, Eva Maria Poptcheva

S&D Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Pedro Marques, Evelyn Regner, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira

VERTS/ALE Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Ernest Urtasun

1 -
ID Gunnar Beck

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


